
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 15 de maio de 2017 Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA1C44A9C6FDF20934140ECE8EE1E35



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL DE N º 023/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL DE N º 022/2017.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2017
EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2017

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 080/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

• EXTRATO 2º ADITIVO DE VALOR CONTRATO Nº 151/2015.

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 018/2017 - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA1C44A9C6FDF20934140ECE8EE1E35



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

 
 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 023/2017 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 023/2017, para aquisição de 
medicamentos para atender aos postos de saúde e PSFs no município de Coração de 
Maria - BA, a ser realizada no dia 26 de Maio de 2017, às 09:00 (nove) horas,  Edital e 
Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo Pinho, nº. 14, 
Centro, CEP 44.250-000. Maiores informações pelo Tel: (75) 3248-2489.  E-mail 
pmcm.licitacao@hotmail.com. Coração de Maria – BA, 11 de Maio de 2017. Wilma de 
Brito Gonçalves Menezes – Pregoeira. 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD0F36524A578D5562226F3A74371E2A

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 022/2017 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL no 022/2017, Prestação de 
Serviços com locação de palco, sonorização, iluminação, gerador, banheiros químicos, 
toldos, grides de alumínio, elevados, praticáveis e placa de led para atender as 
festividades de comemoração do São João e São Pedro no município de Coração de 
Maria – BA, conforme especificações constantes no Anexo I, a ser realizada no dia 25 
de Maio de 2017, às 09:30 (nove horas e trinta minutos), Edital e Anexos disponíveis na 
sede da Prefeitura Municipal, à Praça Araújo Pinho nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. 
Coração de Maria. Maiores informações pelo telefone (75) 3248-2489. Coração de 
Maria – BA, 11 de Maio de 2017. Wilma de Brito Gonçalves Menezes – Presidente 
CPL. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD0F36524A578D5562226F3A74371E2A

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, CONTRATO Nº. 
162/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PENSO PARA ATENDER AOS POSTOS DE SAÚDE E PSFS NO 
MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA. VALOR GLOBAL: R$ 350.500,00 
(TREZENTOS E CINQUENTA MIL E QUINHENTOS REAIS), REFERENTE AO 
LOTE I E III DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2017. HOMOLOGAÇÃO: 
05/05/2017. JOSÉ JORGE FIGUEREDO DA SILVA – GESTOR FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 
 
 
 
 
 
 
 EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: NIVEA MARIA FERRAZ CRUZ DOS SANTOS, CONTRATO 
Nº. 163/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER AOS POSTOS DE SAÚDE E 
PSFS NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA. VALOR GLOBAL: R$ 
60.000,00(SESSENTA MIL REAIS) REFERENTE AO LOTE II DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 020/2017. HOMOLOGAÇÃO: 05/05/2017. JOSÉ JORGE 
FIGUEREDO DA SILVA – GESTOR FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7BAB0608160315B3D3789ED464E0A8D

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 080/2017.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÕES DE 3100 (TRES MIL E 
CEM) CARNÊ DE IPTU E 5000 (CINCO MIL) FOLDER INFORMATIVO DO IPTU 
– IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO CNPJ: 267761990001-38 
VALOR: R$ 7.892,00 (SETE OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) 
AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DISPENSA 
DE LICITAÇÃO PARA O OBJETO ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE 
MARIA, 17 DE ABRIL  2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 080/2017, COM VISTAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONFECÇÕES DE 3100 (TRES MIL E CEM) CARNÊ DE IPTU E 5000 (CINCO 
MIL) FOLDER INFORMATIVO DO IPTU – IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANO, ATRAVÉS DA PESSOA JURIDICA MILLA SERVIÇOS GRAFICOS  
CNPJ: 267.761..990001-38  CORAÇÃO DE MARIA, 17 DE ABRIL   2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE73AEB0F084F93B4DF744B647BC0C6D

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO 2º ADITIVO DE VALOR 
CONTRATO Nº151 /2015 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: JAUÁ CONSTRUÇÕES LTDA ADITIVO Nº 001/2017, 
CONTRATO Nº. 151/2015 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DA REFORMA DO MERCADO 
MUNICIPAL LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE 
MARIA – BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. 
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS VALOR GLOBAL: R$ 100.015,21 (CEM MIL, QUINZE 
REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 12,91% EM 
DECORRÊNCIA DE ACRÉSCIMOS DE SERVIÇOS, CONFORME PLANILHA 
ANEXA. CORAÇÃO DE MARIA 12/05/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

  
            
                  
                  
                   
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEFAEDB95DB3BBD82C8E0735CD211243

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

 

 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº. 018/2017.  
 
OBJETO: Contratação indireta de apresentação artística da BANDA 
NALDINHO & LÉO RIOS para comemoração dos Festejos Juninos do São 
Pedro do Distrito do Retiro do Município de Coração de Maria – BA, no dia 01 
de Julho de 2017. 
 

Empresa: FLAVIANO PINHEIRO SANTA ANA. AMPARO LEGAL: 
Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Considerando o Parecer da 
Assessoria Jurídica, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
para o objeto acima mencionado. Coração de Maria, 15 de Maio de 2017. 
Edimário Paim de Cerqueira – Prefeito Municipal. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA1C44A9C6FDF20934140ECE8EE1E35



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
Homologo e Adjudico o processo administrativo de inexigibilidade de licitação 

nº 018/2017, Contratação indireta de apresentação artística da BANDA 

NALDINHO & LEO RIOS para comemoração dos Festejos Juninos do São 

Pedro do Retiro no Município de Coração de Maria – BA, no dia 01 de Julho de 

2017, através da empresa FLAVIANO PINHEIRO SANTA ANA CNPJ nº. 

11.090.265/0001-44. Coração de Maria, 15 de Maio de 2017. Edimário Paim de 

Cerqueira – Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA1C44A9C6FDF20934140ECE8EE1E35



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA: 
FLAVIANO PINHEIRO SANTA ANA - ME, CONTRATO Nº. 167/2017 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO INDIRETA DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA BANDA 
NALDINHO & LEO RIOS PARA COMEMORAÇÃO DOS FESTEJOS JUNINOS DO 
SÃO PEDRO NO DISTRITO DO RETIRO DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE 
MARIA – BA, NO DIA 01 DE JULHO DE 2017. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. VALOR GLOBAL: 
R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS). HOMOLOGAÇÃO: 15/05/2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA1C44A9C6FDF20934140ECE8EE1E35


		2017-05-15T15:54:53-0300




